
Anvendelse af strandopskyl 
i private køkkenhaver

POWER BIOLøsning

Udarbejdet af Strandparken I/S i samarbejde med Gate 21



 

Løsningsbeskrivelse i Interreg-ÖKS projektet Power Bio  

Titel: Anvendelse af strandopskyl i private køkkenhaver (kompost/vækstmedie)  

Partner: Strandparken I/S 

Formål og baggrund  
Strandparken I/S og Gate 21 har testet mulighed for lokal afhentning af ålegræs til private, 
med henblik på at reducere ressourceforbrug og CO₂-udledning ved bortskaffelse.  

 

Beskrivelse af aktiviteten/indsatsen/testen  
I testindsatsen fra Strandparken I/S blev der udlagt ålegræs på fire afhentningssteder til privat 
afhentning, understøttet af en kommunikationsindsats via skiltning, hjemmeside, sociale 
medier og lokal presse. 

 

Resultater og observationer 
Strandopskyl til kompostering i private køkkenhaver kan godt lade sig gøre rent praktisk. Da 
der er kort fra strandareal hvor ålegræsset opskyller til parkeringspladser hvor der kunne 
oprettes midlertidige afhentningssteder for private.  

Testen fra Strandparken I/S viste, at der var god lokal efterspørgsel - samtlige 10 tons ålegræs 
på de fire afhentningssteder blev afhentet af borgere i løbet af én måned.  

Der har efterfølgende været en løbende dialog med driftsleder om behov for genopfyldning.   

Testindsatserne har vist, at der er lokal interesse for nyttiggørelse af ålegræs.  
 
Samtidig peger erfaringerne på, at der mangler klare retningslinjer, særligt i forhold til privat 
anvendelse af ålegræs.  

 

Konklusion og perspektiver for videreudvikling  
Strandparken I/S har rejst spørgsmålet om, hvorvidt der gælder særlige forpligtelser for 
virksomheder, der faciliterer afhentning af ålegræs, sammenlignet med borgeres direkte 
afhentning fra stranden.  
 



 

Indsatsen har ført til en samlet behovsskrivelse for afklaring af reglerne på området for både 
indsamling, oplagring og anvendelse af strandopskyl. Se intern juridisk redegørelse.  

Særligt ålegræs fluktuerende indhold af cadmium gør det vanskeligt at håndtere, og det er en 
juridisk gråzone hvilket ansvar der påhviler den aktør der muliggør privates afhentning.  

Derudover har erfaringerne rejst behov i projektet for at klarlægge eller undersøge cadmium-
indholdet i ålegræs.  
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